
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 92  del 07-09-2022

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica
Elezione diretta del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana di
Domenica 25 Settembre 2022. Assegnazione spazi per la propaganda elettorale, ai
sensi degli artt. 2 e 3 della Legge 4 aprile 1956, n.212 e s.m.i.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Assente

Tortorici Fabio Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sette, del mese di settembre, alle ore 13:00,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortorici f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica
Elezione diretta del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana di
Domenica 25 Settembre 2022. Assegnazione spazi per la propaganda elettorale, ai
sensi degli artt. 2 e 3 della Legge 4 aprile 1956, n.212 e s.m.i..

Oggetto: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica – Elezione diretta del

Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana di Domenica 25 Settembre 2022.

Assegnazione spazi per la propaganda elettorale, ai sensi degli artt. 2 e 3 della Legge 4 aprile 1956,

n.212 e s.m.i.

La Giunta Comunale

RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 91 adottata in data 24/08/2022, dichiarata

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di

propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano alle Elezioni della Camera dei Deputati e del

Senato della Repubblica e all’Elezione diretta del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale

Sicilianadi Domenica 25 Settembre 2022;

VISTO l’art. 3 della Legge 04 Aprile 1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale sostituito

dall’art. 3 della Legge 24 Aprile 1975 n. 130, nonché la Legge n. 147 del 27/12/2013;

VISTE le note dell’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Enna - pervenute in data 02/09/2022

concernente le liste/coalizioni ammesse alla Elezione della Camera e del Senato della Repubblica e delle

liste regionali ammesse all’Elezione diretta del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Siciliana;

RITENUTO di dover procedere alla delimitazione ed alla ripartizione degli spazi per l’affissione della

propaganda elettorale assegnando, secondo l’ordine di ammissione, ad ogni candidato uninominale una

superficie di m. 1,00 di altezza per m. 0,70 di base e ad ogni lista una superficie di m. 2,00 di altezza per

m. 1,00 di base, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra del tabellone o riquadro;

DATO ATTO CHE la presente delibera non ha rilevanza contabile

Per tutto quanto premesso:
DELIBERA

1) Di procedere alla delimitazione ed alla ripartizione degli spazi riservati alla propaganda elettorale delle

liste/coalizioni che partecipano alla competizione elettorale per la Elezione del Senato e della Camera dei

deputati e all’Elezione diretta del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana

assegnando ad ognuna di essa una superficie di m. 1,00 di altezza per m.0,70 di base e ad ogni lista

ammessa una superficie di m. 2,00 di altezza per m. 1,00 di base, come segue:

CAMERA DEI DEPUTATI
COALIZIONE/LISTE  –  ASSEGNAZIONE SPAZI

1 AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA

2 UNIONE POPOLARE DE MAGISTRIS

3 ITALEXIT PER L’ITALIA PARAGONE

4 SUD CHIAMA NORD DE LUCA SINDACO D’ITALIA

5 VITA

6 MOVIMENTO CINQUE STELLE

7 COALIZIONE DI CENTRO DESTRA 1. FRATELLI D’ITALIA CON
GIORGIA MELONI
2.FORZ ITALIA
BERLUSCONI PRESIDENTE
3. LEGA SALVINI PREMIER
4. NOI MODERATI – LUPI –
TOTI – BRUGNARO - UDC

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

8 COALIZIONE CENTRO SINISTRA 1. ALLEANZA VERDI E
SINISTRA
2. + EUROPA BONINO
3. PARTITO DEMOCRATICO
ITALIA – DEMOCRATICA E
PROGRESSISTA
4. IMPEGNO CIVICO DI
MAIO – CENTRO
DEMOCRATICO

9 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

SENATO DELLA REPUBBLICA
COALIZIONI/LISTE  -  ASSEGNAZIONE SPAZI

1 COALIZIONE DI CENTRO DESTRA 1. LEGA SALVINI PREMIER
2. FRATELLI D’ITALIA CON
GIORGIA MELONI
3. NOI MODERATI – LUPI –
TOTI – BRUGNARO – UDC
4. FORZ ITALIA
BERLUSCONI PRESIDENTE

2 MOVIMENTO CINQUE STELLE

3 COALIZIONE CENTRO SINISTRA 1. ALLEANZA VERDI E
SINISTRA
2. + EUROPA BONINO
3. PARTITO DEMOCRATICO
ITALIA – DEMOCRATICA E
PROGRESSISTA
4. IMPEGNO CIVICO DI
MAIO – CENTRO
DEMOCRATICO

4 AZIONE ITALIA VIVA CALENDA

5 SUD CHIAMA NORD DE LUCA SINDACO D’ITALIA

6 UNIONE POPOLARE DE MAGISTRIS

7 ALTERNATIVA PER L’ITALIA – POPOLO DELLA
FAMIGLIA – EXIT – NO GREEN PASS ADINOLFI
DI STEFANO

8 VITA

9 ITALEXIT PER L’ITALIA PARAGONE

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

10 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

Elezione diretta del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale
Elenco delle liste ammesse nel collegio di Enna collegate alle liste regionali

1 SICILIANI LIBERI 2. SICILIANI LIBERI

2 CHINNICI PRESIDENTE 5. CENTO PASSI PER LA
SICILIANA
18. PARTITO
DEMOCRATICO

3 IN SICILIA RENATO SCHIFANI PRESIDENTE 3. FORZA ITALIA
4. PRIMA L’ITALIA –
SALVINI PREMIER LEGA
13. POPOLARI E
AUTONOMISTI
16. FRATELLI D’ITALIA
17. DC DEMOCRAZIA
CRISTIANA

4 AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA – ARMAO
PRESIDENTE

7. AZIONE - ITALIA VIVA -
CALENDA

5 DE LUCA SINDACO DI SICILIA – SUD CHIAMA
NORD

1. ORGOGLIO SICULO CON
CATENO.
8. BASTA MAFIE
9. TERRA D’AMURI
10. GIOVANI SICILIANI
11. AUTONOMIA SICILIANA
12. SICILIA VERA
14. IMPRESA SICILIA
15. LAVORO IN SICILIA
19. DE LUCA SINDACO DI
SICILIA SUD CHIAMA
NORD

6 MOVIMENTO CINQUE STELLE 2050 6. MOVIMENTO CINQUE
STELLE - 2050

2) Di dare atto che con l’assegnazione delle presenti superfici cessa la facoltà di affissione, da parte dei
partiti, negli spazi riservati a coloro che non partecipano direttamente alla competizione elettorale.

3) Di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., con
pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Trasparente”.

4) Di dichiarare immediatamente esecutivo la presente deliberazione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to  Dott. Salvatore Lo BArtolo
Assessore proponente f.to

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica  Elezione diretta del
Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana di Domenica 25 Settembre 2022.
Assegnazione spazi per la propaganda elettorale, ai sensi degli artt. 2 e 3 della Legge 4 aprile 1956,
n.212 e s.m.i.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 07-09-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO)

Il Responsabile del Settore AAGG
                     f.to ( Dott Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 92 del 07-09-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  07-09-2022  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;●
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività●

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 07-09-2022

Pag. 10


